<sup>a</sup> Vita III. c. 3. Et ne solus ex suis Christi militiae ascriberetur, patrem nomine Richardum<sup>3</sup>, genere et rebus clarum, adiit eique mundi contemptum et peregrinationem pro Christo suadere coepit.

<sup>b</sup> Vita III. c. 3. Incenderat et idem felix ardor sancti Willibaldi fratrem Wunnebaldu, Heidenhem-  
25 mensis cenobii constructorem et abbatem futurum, necnon et amborum sororem, virginum decus, Walpurgam multosque eiusdem non solum cognationis, sed et patriae, ut capto crucis vexillo nudi evolare, secuturi Regem gloriae. C. 4. Anno in aestatem vernante, cum ventis patientibus prima lides arderet pelago, sancti fratres Willibaldus et Wunnebaldu cum patre Richardo et sorore Walpurga<sup>4</sup> aliisque non paucis, in quorum pectoribus idem fervebat amor<sup>7</sup>, navi con-  
30 scensa, iter optatum arripiunt.

a. ita l. mmo. des. 3. 4. 4<sup>a</sup> b. b. suq. add. 4. 4<sup>a</sup> b. c. specularereque optabat 3; specularique optaret necnon imm. 4. 4<sup>a</sup> b. d. necnon 4. 4<sup>a</sup> b. e. equoras 3; equora 4. 4<sup>a</sup> b. f. patri rev. atque l. 4. 4<sup>a</sup> b. g) consilio preb. cons. 4. 4<sup>a</sup> b. h. ut et illi transeundi 4. 4<sup>a</sup> b. i) ipse s. perg. attentius posc. 4. 4<sup>a</sup> b. k) demum add. 4. 4<sup>a</sup> b. l) deest 4. 4<sup>a</sup> b. m) fugiens egregius 3; f. egregia 4. 4<sup>a</sup> b. n) limina 4. 4<sup>a</sup> b. o) excussando 3; 35 excussandoque coni. 4. 4<sup>a</sup> b. p. inolevitarum 4. 4<sup>a</sup> b. q) derelinquere 3. 4. 4<sup>a</sup> b. r) deest 3. s) miraculis 4. 4<sup>a</sup> b. t. precum semper 3. 4. 4<sup>a</sup> b. u. blandis 4. 4<sup>a</sup> b. v. Sicque tandem 4. 4<sup>a</sup> b. w) ita 4. 4<sup>a</sup> b. x) Winnibaldus A. l. et saepius 3. sanctus Wunneb. Buneb. 4<sup>a</sup>; 4. 4<sup>a</sup> b. y) ardor ed.

1. scil. Willibaldi et Wynnebaldu. 2) Quorum duo tantum, Waldburgis et frater anonymus, V. Wynneb. c. 3. 4. occurrunt. Plures vero fuisse, apparet V. Wynneb. c. 3. 3) Num hoc nomen, etiam secundo Vitae Willibaldi auctori ignotum, a tertio scriptore vere relatum sit, optimo iure in dubium vocaverunt Rettberg, 'Kirchengeschichte Deutschlands' II, p. 352; Hahn, 'Die Reise des h. Willibald nach Palaestina'. Progr. Berol. 1856, p. 4, cum nomen Richardi apud Anglosaxones nusquam, persaepe vero postea apud Normannos invenitur. Exstat quidem Vita S. Richardi, Acta SS. Febr. II, p. 79 sq., ex codice Bodecensi edita, sed haec certe non ante saec. XII. composita, nulla fide est digna, praeter ea quae ex Vita Willibaldi sumta praebet, ut ex hoc loco satis apparet: *In diebus illis fuit in Anglorum gente ex eiusdem sanctissimi Bonifacii stirpe nobilissima progenitus rex quidam (Richardus), dives ac praepotens et omni virtutum gloria pollens atque famosus, . . . . qui habens uxorem dignae nobilitatis et pissimae voluntatis etc.* Ubi tres

tantum liberos habuisse et post mortem demum uxoris ex Anglia profectus esse dicitur; quae falsa 40 esse, ex relatione monialis apparet. Patrem Willibaldi regem fuisse, scribit etiam Medibardus in Rhythmis de S. Walpurga, sorore Willibaldi, ap. Gretser, De divis. tutelaribus p. 307, ita: *Quae cum esset regis nata; qui vero nomen eius non prodidit.* 45 Iam vero Adelbertus abbas Heidenheimensis in historia renovationis monasterii sui, ap. Gretser l. I. p. 320: *Scribit enim, quod Richardus rex Anglorum pater eorum fuerit.* Quam fabulam Philippus episc. Eichstet. in Vita S. Willibaldi, ap. Gretser p. 11 sq., 50 ineptioribus fabulis ampliavit. 4) Haec certe nondum a. 721. cum fratribus profecta est, licet idem Wolfhardus in Mirac. S. Waldb. I, 1. affirmare videatur, et Medibardus in Rhythmis de S. Walpurga, ap. Gretser l. I. p. 307, confirmaverit, cum 55 monialis de ea tacuerit; sed eam demum post a. 728. in Germaniam transisse conicere possis; cf. infra V. Wynneb. c. 3.

Post haec itaque cumque temporum intervallo et annorum vergente<sup>a</sup> curriculo estatis<sup>721?</sup> iam immineret tempus<sup>1</sup>, pater suus et frater celeps predestinatum et adoptatum inchoaverunt iter et congrua estatis tempore prumpti<sup>b</sup> ac parati, sumpturis secum vitaeque stipendiis, cum collegum cetu comitantes ad loca<sup>c</sup> venerunt destinata<sup>d</sup> que prisco dicitur vocabulo Hamel-ea-mutha<sup>2</sup>, iuxta illa mercimonio que dicitur Ham-wih<sup>e-3</sup>; et non multo<sup>f</sup> transacto temporis intercapidine et navigio parata, nautus ille cum classis suoque nauclerio, nauo inpenso<sup>4</sup>, circio flante, ponte pollente, remigiis<sup>g</sup> crepitantis, classis clamantibus, celocem ascenderunt. Cumque, transmeatis maritimis fluctuum formidibus periculosisque pelagii pressuris, vastum per aequorum<sup>h</sup> citato celocis cursu, prosperis ventis, velata nave, tuti aridam viderunt terram, et statim obantes de nave ascenderunt<sup>i</sup> et illic castraverunt<sup>k</sup> et tentoria fixerunt in ripa fluminis que nuncupatur Sigone<sup>l-b</sup>, iuxta urbe que vocatur Rotum<sup>o</sup>. Ibi<sup>m</sup> fuit mercimonia. Et illic aliquantos dierum curriculis requiescentes, iterum pergere ceperunt et multa sanctorum illic oratoria, que illis in commodu<sup>n</sup> fuerunt, orando petiverunt, et sic inante Gorthonicum<sup>o-7</sup> gradatim ex parte peragrantes supervenerunt. Cumque pergentes venerunt ad urbe<sup>p</sup> que vocatur Luca<sup>q</sup>, Willibaldus<sup>r</sup> et Wynnebaldu<sup>s</sup> patrem eorum in comitatu iteneris<sup>t</sup> pariter cum illis ducebant. Statimque sic<sup>u</sup> subitaneo preventus est corporis infirmitate, ut<sup>v</sup> preteritis temporum intercapidinis prope iam instaret exitus sui dies. Et invalescente in eo egritudinis gravitate, fessa<sup>w</sup> ac frigida illius iam tabescebat corporis artus<sup>x</sup>, et sic ultimum vitae suae exalabat spiritum. Statimque illi germani filii eius corpus patris eorum exanimem<sup>y</sup> paternae pietatis affectu percipientes, venuste<sup>z</sup> volverunt et terra tumaverunt<sup>a-8</sup>, et in urbe Luca ad Sanctum Priscianum<sup>a-9</sup> ibi requiescit corpus patris eorum. Confestimque illi pergentes usque dum per vastam Italiae telluram perneciter<sup>b</sup>, per concava<sup>c</sup> vallium, per abrupta montium, per plana campestrium ad ardua<sup>d</sup> Alpium arces pedestrim<sup>e</sup> scandendo gressum dirigebant in altum. Cumque, lustratis Alpium cacuminis glacialique nivium nebulosa turbidine<sup>10</sup>, almi Dei adminiculo sanctorumque<sup>f</sup> sustentaculo cum cunctis contribulium clientello<sup>g</sup> omnique collegum cetu<sup>h</sup> tuti toti tumida<sup>i</sup> militum evaserunt versutias, inlustraque extimplo adierunt limina egregiasque Petri apostolorum principis petiverunt presidia, immensasque<sup>k</sup> ibidem omnipotenti Deo ac gratas referebant gratias, quod, magnis transmeatis mari discriminis variisque<sup>l</sup> peregrinationis